
                               ROMÂNIA
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  BRAŞOV
B-dul Eroilor nr. 8  Braşov  500007   Tel :  +40-268-416550

 www.brasovcity.ro

            
DIRECŢIA  PROIECTE ȘI STRATEGII                                                          Ind. dos: V A
SERVICIUL STRATEGII, PROGRAME DE DEZVOLTARE                      Nr. 54782/11.05.2022
                                                                                                     

                                             

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  AL CONSILIULUI LOCAL

privind aprobarea participării UAT MUNICIPIUL BRAȘOV în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL /

INVESTIȚIA I.1 – Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule
destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante) și aprobarea proiectului ”ACHIZIŢIE

DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE – ÎN ZONA
METROPOLITANĂ BRAȘOV”

               Consiliul Local al Municipiului Brașov, întrunit în ședință extraordinară, azi 13.05.2022
           
Având în vedere:

-Referatul de aprobare nr. 54784 din 11.05.2022 al Primarului, în calitate de inițiator;
   

În conformitate cu prevederile:
                  
- Planul Național de Redresare și Reziliență,  Ghid specific - condiții de accesare a fondurilor europene
aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiect PNRR/2022/C10 - Componenta 10 -Fondul Local ;
-  Legii nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
            
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b),  alin.(4) lit.d), art.135 alin. (8); art. 139 alin.(1); art.
196 alin.(1) lit. a); art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;    
 
                                                                 

1

REPARTIZAT LA COMISIILE CONSILIULUI
LOCAL 

NR.:____________________________________________
AVIZAT, SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BRAŞOV

ADRIANA TRANDAFIR



HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă participarea  UAT MUNICIPIUL BRAȘOV în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA
I.1  –  Mobilitate  urbană  durabilă,  Sub-investiția  I.1.1  -  Înnoirea  parcului  de  vehicule  destinate
transportului public (achiziția de vehicule nepoluante)

Art 2. Se aprobă participarea  în  cadrul  proiectului  ”ACHIZIŢIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT
PUBLIC  –  AUTOBUZE NEPOLUANTE  –  ÎN  ZONA  METROPOLITANĂ  BRAȘOV”  ca  lider  de
parteneriat.

Art 3. Se aprobă nota de fundamentare (ce conține și descrierea sumară a investiției) aferentă proiectului
”ACHIZIȚIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE”, conform
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art  4.  Se  aprobă cheltuielile  eligibile  ale  proiectului  în  valoare  de  55.715.118,60 RON (fără  TVA)
<<echivalentul a 11.318.000 euro (fara TVA) conform prevederilor PNRR respectiv la cursul Inforeuro aferent lunii mai
2021 de 1 euro=4,9227 lei)>> , cu o rata de finanțare în procent de 100% in cadrul PNRR - Componenta 10 -
Fondul local. TVA, aferent va fi asigurat prin bugetul de stat.

Art  5.  Se  aprobă  asigurarea  cheltuielilor  neeligibile  ale  proiectului  necesare  pentru  implementarea
proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 

Art  6.  Se  aprobă  investițiile  propuse  în  cadrul  proiectului  ”ACHIZIȚIE  DE  MIJLOACE  DE
TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE” respectiv achiziția a 18 vehicule cu tracțiune
electrică după cum urmează:

 8 autobuze cu lungimea de 12m
 10 autobuze cu lungimea de 18m

Art.  8.  Primarul  Municipiului  Braşov,  prin  Serviciul  Strategii,  Programe  de  Dezvoltare, va  asigura
ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

INIŢIATOR,
PRIMAR,

Allen COLIBAN

2


	privind aprobarea participării UAT MUNICIPIUL BRAȘOV în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA I.1 – Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante) și aprobarea proiectului ”ACHIZIŢIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE – ÎN ZONA METROPOLITANĂ BRAȘOV”
	Art 2. Se aprobă participarea în cadrul proiectului ”ACHIZIŢIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE – ÎN ZONA METROPOLITANĂ BRAȘOV” ca lider de parteneriat.

